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Anotace

Bakalářská práce se zabývá jazykovými a literárními pořady prezentovanými v českých

veřejnoprávních médiích – České televizi a v Českém rozhlase. V teoretické části

představuje vybrané pořady, popisuje, jakými tématy se zabývají, a pokouší se o jejich

interpretaci. Na základě dotazníkového šetření u žáků základních škol a dalších okruhů

respondentů je sestavena praktická část, jež ukazuje, jak média veřejné služby těmito

pořady naplňují svou vzdělávací a výchovnou funkci.
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Abstract

The bachelor thesis deals with linguistic and literary broadcasts in Czech Public Service

Media – Czech Radio and Czech Television. The theoretical part introduces the chosen

programmes in terms of their topics, and makes their reading. The practical part

is compiled from questionnaires answered by pupils of primary schools and other

respondents. The aim of the practical part is to find out the educational value of these

programmes.
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I. ÚVOD

Současná doba nám přináší mnoho možností, jak se dovzdělávat, vyhledávat

informace nad rámec toho, co se jako žáci a studenti učíme, nebo o co se sami aktivně

zajímáme. Jednou z možností takového sebevzdělávání je využívat výdobytků dnešní

společnosti, a sice masových médií. Právě rozhlas a televize, jež mezi ně patří, nám

poskytují kromě zpravodajských, kulturních a zábavních pořadů také pořady

se vzdělávací a výchovnou funkcí. Česká veřejnoprávní média, Český rozhlas a Česká

televize, se mimo jiné ve svých kodexech zavazují být prospěšná veřejnosti, ctít národní

kulturu, národní jazyk, být vzorem kultivovaného projevu a vystupování. Věnují

zvláštní pozornost dětskému posluchači, jazykovému projevu, ale také vzdělávacím

a osvětovým pořadům. Výše zmíněná média mají ve svých vysílacích programech

nemalé množství relací, které se zabývají českým jazykem či literaturou. Tato

bakalářská práce se svým obsahem na tuto věc snaží upozornit.

Práce je členěna na dvě části – teoretickou a praktickou. Prvním oddílem

teoretické části je kapitola Médium a komunikace, jež hovoří o médiích obecně,

vysvětluje tedy pojmy médium, komunikace, terciární média a masová komunikace.

Následně přináší základní poznatky o rozhlase a televizi. Druhou kapitolou jsou

Veřejnoprávní média. V ní je vysvětlena podstata veřejnoprávního vysílání

a připomenuty jsou i hlavní cíle vysílání tohoto typu. Součástí kapitoly je pojednání

o Českém rozhlase a České televizi včetně jejich kodexů. Třetí kapitola s názvem

Klíčové kompetence ve výuce českého jazyka a literatury přibližuje, co má být

výsledkem vzdělávání u žáků základních škol v oblasti komunikační a slohové

výchovy, jazykové výchovy a výchovy literární. Čtvrtá část Pořady v České televizi

přináší devět vybraných pořadů, které se zaobírají tématem český jazyk či literatura.

Stejně tak práce uvádí Pořady v Českém rozhlase.

Praktická část se opírá o výsledky dotazníkového šetření u žáků základních škol

a dalších okruhů respondentů. Ti odpovídali, jaký je jejich vztah k českému jazyku, jaký

vztah mají k literatuře, zda sledují Českou televizi a poslouchají Český rozhlas, jaké

z uvedených jazykových a literárních pořadů znají, zda jejich učitel někdy obohatil

výuku o takový pořad či pořad podobného typu, a jestli by ocenili použití takových

relací ve výuce.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1 MÉDIUM A KOMUNIKACE

Při pokusu o definování pojmu „veřejnoprávní médium“ se dostáváme až

k termínu z oblasti základních lidských potřeb, a sice komunikaci, protože informační

přenos, jak komunikaci chápeme, nemůže být realizován bez svého média. Médium je

výraz uplatňující se v mnoha oborech, kromě jiných například v chemii či fyzice, tato

práce však popisuje médium komunikační neboli takové, které „zprostředkovává

někomu nějaké sdělení“.
1

V širším pojetí lze za médium označit i kódy používané při komunikaci, tedy

jazyk. V takovém případě hovoříme o primárních komunikačních médiích. Sekundární

média (obrázky, písmo, tisk, prostředky mechanického, analogového a digitálního

nahrávání, různé signalizační znaky, přenosové a vysílací techniky a počítačové

komunikační sítě) vznikla v reakci na potřebu přenášet sdělení na větší vzdálenost

a udržet jej co nejdéle. Předmět našeho zájmu, rozhlas a televize, patří do terciárních

médií.
2

1.1 Terciární média

1.1.1 Masová komunikace a její znaky

Terciární neboli masová média umožňují masovou komunikaci, tedy komunikaci

s tzv. masou. Masa je velmi početný, rozptýlený, neuzavřený a hlavně anonymní soubor

jednotlivců. Tato masa se v komunikaci staví do role příjemce a na rozdíl od účastníků

interpersonální komunikace
3
nestojí svému vysílateli „tváří v tvář“. Tento jednosměrný,

neosobní tok informací má za následek zpětnou vazbu přicházející až se zpožděním.

Odložené zpětné vazby jsou si ale tvůrci mediálních obsahů vědomi, proto se snaží, aby

1
JIRÁK, Jan a Barbara KÖPPLOVÁ. Média a společnost. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-287-

4., s. 16

2
Tamtéž, s. 17

3
Komunikace mezi dvěma až třemi lidmi (Jirák, Köpplová 2007, s. 16)
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se na konečném obsahu sdělení do jisté míry podílel recipient samotný, a to například

možností reagovat svými dopisy či telefonáty.
4

Považuji za nezbytné zmínit také Thompsona
5
, který nabádá k opatrnosti

při používání výrazu „masová“, protože ne vždy je obecenstvo velmi početné. Naopak

většina mediálních produktů totiž vytváří obsah pro relativně malý a specializovaný

okruh recipientů. Nechápejme tedy masovou komunikaci jen z hlediska množství, ale

především z hlediska rozmanitosti příjemců.

Kromě jednosměrnosti je pro masovou (mediální) komunikaci typická

dostupnost a trvalost sdělení, kterou umožňují používané speciální technologie.

Mediální komunikace je tedy zaznamenávána a následně reprodukována, čímž

umožňuje jakési cestování v čase i prostoru.
6

Neméně důležitým aspektem, kterým se masová komunikace liší

od té „nemasové“, je jakási „průmyslovost“. Produkované sdělení lze totiž vnímat jako

zboží, které má za úkol uspokojit a formovat poptávku a pochopitelně přinést nějaký

zisk.
7

McQuail
8
charakterizuje masová média jako instituce s určitými formálními

i neformálními pravidly, na které kladou společnost i společenské instituce různé

požadavky. Hlavní činností mediálních institucí je „produkce a distribuce znalostí,

informací, idejí, kultury“ a kromě těchto hlavních úkolů se vyznačují profesionální

a byrokratickou organizací, dobrovolnou účastí jak odesílatele, tak recipienta,

a svobodou.

4
JIRÁK, Jan a Barbara KÖPPLOVÁ. Média a společnost. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-287-

4., s. 36-37

5
THOMPSON, John B. Média a modernita: sociální teorie médií. Praha: Karolinum, 2004. ISBN 80-246-

0652-6., s. 26-27

6
JIRÁK, Jan a Barbara KÖPPLOVÁ. Média a společnost. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-287-

4., s. 36

7
Tamtéž, s. 38

8
MCQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-574-5.,

s. 69
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1.2 Rozhlas a televize

1.2.1 Historické hledisko

Z hlediska historického vývoje patří rozhlas a televize k médiím elektronickým

či elektrotechnickým, spolu s telegrafem a telefonem. Vývojově mladšími médii než

výše zmíněná masová jsou už jen média digitální neboli nová, která jsou na rozdíl

od „starých“ médií vždy přístupná a aktuální.
9

Z masových médií patří naše dvě právě popisovaná mezi ta nejmladší – noviny

a jiná tištěná média mají svůj počátek již v první polovině 19. století, zatímco rozhlas

až ve 20. letech 20. století a televize v 50. letech 20. století.
10

1.2.2 Charakteristika

McQuail
11

označující tato dvě média za vysílací média tvrdí, že vznikla bez

předem definovaného obsahu a musela se v této oblasti inspirovat u již existujících

médií. Rozhlas spolu s televizí tedy hledal své využití až po svém vzniku. Jak už bylo

zmíněno výše, rozhlas i televize bývají kontrolovány veřejnými institucemi, což pro


[…]


pořad O češtině (15,7 %), Knížka do batůžku (7,9 %) a Čtenářský deník… (6,7 %).

Ovšem celých 77 % zná tyto pořady pouze z doslechu. Sledují je (sledovala v minulosti)

4 %, zbývajících 19 % respondentů zná někoho, kdo pořad sleduje.

V případě ČRo je nejznámějším pořadem Četba na pokračování (14,6 %), dále

O původu příjmení (13,5 %), Radiokniha (6,7 %) a Jazykový koutek shodně s Povídkou

/ Klasickou povídkou / Současnou povídkou (5,6 %). Pořad poslouchalo či poslouchá

8 %, 11 % zná někoho, kdo pořad poslouchá, 81 % pouze ví o jeho existenci.

97
Zbylých 7 % dotázaných u obou otázek svou odpověď specifikovalo, odpovědi byly však spíše

pozitivní.
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Závěrem dotazníku bylo zkoumáno, zda v hodinách českého jazyka a literatury

došlo někdy k obohacení o pořady podobného typu. Záporně odpovědělo 79 %

respondentů. 8 % připustilo, že k něčemu takovému došlo, ale většinu třídy

to nezaujalo. Jen 13 % potvrdilo občasné využití takových pořadů. V budoucnu,

popřípadě hypoteticky, by 81 % dotázaných rozhodně souhlasilo s tím, kdyby se kantor

pokusil použít podobný pořad v hodinách. Mohlo by to tak například prohloubit žákův

zájem o probíranou látku nebo pomoci s jejím zapamatováním.

Navzdory všem vyhodnoceným informacím jsem si vědoma skutečnosti, že můj

okruh respondentů není dostatečně velký, tudíž je potřeba považovat výsledky pouze za

orientační.

58

IV. ZÁVĚR

Tato bakalářská práce pojednávala o literárních a jazykových pořadech

v českých veřejnoprávních médiích, tedy v České televizi a Českém rozhlase. Úkolem

bylo vybrané pořady představit a interpretovat, a následně s pomocí dotazníkového

šetření u žáků základních škol a dalších respondentů vyhodnotit, jak pomáhají

naplňovat výchovnou a vzdělávací funkci médií.

V teoretické části jsem nejprve poskytla stručný přehled o médiích a komunikaci

obecně, větší pozornost pak byla zaměřena na masová a veřejnoprávní média, do nichž

řadíme mimo jiné Českou televizi a Český rozhlas. Tyto dvě instituce mají výsadní

postavení v českých médiích, které vyplývá z jejich veřejného zájmu a kulturní

podstaty. A především díky tomuto kulturnímu principu nám mohou nabízet pořady

inteligentní, poučné, vzdělávací a výchovné, jakými jsou například pořady s literárním

a jazykovým zaměřením. Při tvorbě této práce jsem zjistila, že takových pořadů

je dostatek, dle mého názoru se jedná o kvalitní relace (běžně na jejich tvorbě

spolupracují odborníci např. z Ústavu pro jazyk český) poskytující široký obsah

pro všechny věkové skupiny. Zaměřila jsem se na 9 pořadů v České televizi, z nichž

3 jsou určeny předškolákům či dětem mladšího školního věku (Knížka do batůžku,

Králíkova čítanka a čtení na ČT Déčko). Tyto relace dbají především na zachování

tradice české pohádky. Dalších pět pořadů (Čtenářský deník…, Třistatřicettři, ASAP,

U zavěšené knihy a Česko jedna báseň) je určeno vyspělejšímu čtenáři, který se zajímá

o literaturu hlouběji. Jediný jazykový pořad na ČT je pořad O češtině, jenž zábavnou

formou poučuje děti i dospělé o různých odvětvích jazyka.

Také Český rozhlas nabízí méně pořadů zabývajících se jazykem – v mém

výběru jsou to pořady O původu příjmení, Okouzlení slovem, Slovo nad zlato

a Jazykový koutek. Žádný z nich není primárně určen dětskému posluchači, ale

nepochybuji o tom, že některé díly by bylo možné vhodně zapojit do výuky na školách.

Přímo pro děti jsou určeny aktivity Rádia Junior, konkrétně Malá a Velká pohádka,

Rozhlasová hra a Čtení na pokračování. Literárních pořadů na ČRo je dlouhá řada –

Četba na pokračování, BáSnění, Svět poezie, Stránky na dobrou noc,

Reflexe: Literatura!, Schůzky s literaturou, Papoušek na motocyklu, Povídka (Klasická

i Současná), Knížky Plus a Radiokniha. Jedná se o relace diskusní, rozhlasové čtení,

literární portréty, glosy a další.
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V praktické části jsem se pokusila s pomocí dotazníku zjistit, jak jsou výše

uvedené pořady populární u lidí různého věku (žáci ZŠ, studenti VŠ, pracující).

Výsledky podaly informaci, že více než polovina respondentů nezná ani jeden vybraný

pořad České televize a přibližně 70 % tázaných nezná ani jeden pořad literárního

či jazykového zaměření Českého rozhlasu. O relacích měli největší přehled

vysokoškoláci, ale ani u nich nelze říci, že by pořady aktivně vyhledávali. Prvními třemi

nejznámějšími pořady ČT jsou dle dotazníku Čtení do ouška (a podobné pořady

na Déčku), následuje O češtině a Knížka do batůžku. V případě ČRo Četba

na pokračování, O původu příjmení a Radiokniha. Téměř 90 % dotázaných uvedlo,

že použití podobných pořadů ve výuce by bylo obohacující.

I přes malé povědomí respondentů o jazykových a literárních pořadech jsem

dospěla k závěru, že média veřejné služby poskytují dostatek materiálu s výchovnou

a vzdělávací funkcí. Tento úkol se daří plnit nejen díky pestré programové skladbě,

množství žánrů, respektování potřeb všech posluchačů a diváků, ale hodnotnými

se pořady stávají už jen svým kultivovaným projevem a příkladným používáním našeho

národního jazyka.
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