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Název práce: Výchovná hodnota jazykových a literárních pořadŮ ve veřejnoPrávních médiích

Kritéria hodnocení práce (ozračte vždy právé jednu z možných známek: A - v'ýborně, B - velmi dobře, C -
dobře, N - nevyhověl):

1. Aktuálnost tématu, struktura práce

(rozsah, logická návaznost, vnitřní vyvaženost)

2. Metodologiclcá a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, užití metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(v,ýběr, správná citace, použiti, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost - znalost problematiky

(prokiaáni znalosti řešené problematiky,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

Rozsah a_strukfura práce odpovídaji stanovenému cíli a požadavkům kladeným na daný stupeň kvalifikace,

Cíl _ přehledjazykových a literárních pořadů veřejnoprávních médií a zjiŠtěníjejich vzdélávaci a rnýchovné

fu"k; _ byt sta.roven jasně, stejně takbyly ďetelně ,-tuoou.rry a také použity metody výkladu, dotazríkového

šeťení aana|ýzy.

citace a bibliografické nolmy respektují úzus. převaha odkazů na intemetové zdroje odpovídá zadini a

.t rurc.. práře, Většinou jáe o Óam"y ke konkrétním pořadům veřejnoprávních médií dostuPným ve

webových mediálních archivech.

Autorka prokázala schopnost samostablého zpracování informací a jejich analýry formou dotazríkového

šeťení. problém, na kteý sama poukazuje, siočívá v sociologicky neprůkazrém výběru respondentů, atudiž

ř;;; p"r"ioá,.irrt"a.y unuigr1 i"n.u oii.ntuční. Tato okolnost však nemá zásadnl vliv na závěry Práce

uaut o.,i.i se k možnostem didaktického využití studovarrého materiálu.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cíIů, aplikovatelnost v praxi

Vytčené cíle byly naplněny, Závéry dotaznikového šeťení v zásadě odpovídají výsledkům výzkumů
sledovanosti a podílu na thu prováděných specializovanými agenfurami (např, Media Projekt realizovaný
společnostrni Median a STEM/MARK). V zájmuzaělenit některé materiály médií veřejné služby do
vzdělávacího procesu je možno spařovat pozitivní vztah společnosti k referenční roli veřejnoprávních médií.

6. Úroveň jarykového a stylistického zpracování

Předkládaná práce je po jazykové a stylistické stránce připravena na velmi dobré urovni.

7. Formální a graíiclcí úroveň práce

Po formální a grafické stránce je předložená práce v pořádku. Grafická vizualizace zjištěných údajů je funkční.

Připomínky a otáalry k obhajobě:

Připomínka byla sdělena v bodě 4, Autorka si tohoto problému byla vědoma a výsledky dotazríkového šeťení
rozdělila do ťí skupin podle věku, vzdélánl a pracovního zŇazeni. To pokládám za vyhovujicí řešení.
OtÁácy:
Co autorku motivovalo k výběru interdisciplinárního tématu na hranici mediálních studií a didaktiky českého
jazykaa literatury?
Setkala se autorka při kontaktu s respondenty s reálnými příklady, jak materiály veřejnopnávních médií vyrržít
ve vzdělávacím procesu?
Mohla by váledem k zaměření své práce poskytnout námět pro přípraw takového roálasového či
televizrího pořadu, který by byl podle jejího názoru přínosem pro učitele českého jazyka a literatury?

Celkové hodnocení práce (vYsledná nlíntka není aritmeticlcým průměrem zriimek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně
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Podpis vedoucího

V Českých Budějovicích dne 2, L 2020